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Česká anotace:

V této práci jsem se zabýval kynismem a především jeho hlavní postavou

Díogenem ze Sinopé. Pokusil jsem se na postavě Díogena vyložit nauku a jednotlivé

postoje tohoto antického filosofického směru, z nauky jsem se nejvíce věnoval

kynickému pojetí ctnosti a přirozenosti. Obzvláštní pozornost jsem přitom věnoval

snaze vyložit kynismus ne jako prostý amorální a bořičský směr, ale jako směr, který

usiloval o vpravdě sokratickou ctnost a svobodu, ke které podle nich patří i poměrně

pobuřující manifestace této svobody, takzvaná parrhésia neboli svoboda projevu, která

však měla za úkol probudit ostatní lidi a donutit je přemýšlet o platnosti jejich hodnot

a postojů. S tím se také pojí kynické působení v řecké polis, které mělo právě

charakter často i urážlivého šaškovství, které zesměšňovalo vše, o čemž si jistě mnozí

lidé mysleli, že je svaté a naprosto platné.

.

Anglická anotace:

In my thesis I was examining Cynicism and especially Diogenes of Sinope as

its most important representant. I used the figure of Diogenes in order to explain the

teachings and characteristics of this ancient movement. Regarding the teachings I

mainly investigated the cynic concept of virtue and nature. I tried to show that

Cynicism was not an immoral and purely destructive movement, but rather one which

pursued a truly Socratic virtue and freedom, the so called parrhesia or freedom of

speech, which should arouse other people and move them to think about validity of

their values and attitudes. To this virtue connects the cynic behavior in Greek poleis,

which is distinguished by the often offensive jesting aimed at ridiculing all that was

generally considered sacred and undoubtedly valid.

Obsah

1. Cíl Práce s. 7

2. Úvod s. 7

3. Díogenés s. 14

4. Nauka s. 19

5. Přirozenost s. 23

6. Askeze s. 31

7. Kosmopolitismus a náboženství s. 37

8. Filosofie s. 42

9. Závěr s. 48

10. Seznam použité literatury s. 50

Seznam zkratek

DL – Díogenés Laertios – Životy, názory a výroky proslulých filosofů

7

1. Cíl práce

V této práci bych se chtěl pokusit filosoficky uchopit kynismus, a to obzvlášť

kynismus Díogena ze Sinopé jakožto jakéhosi archetypálního kynika. Chci se

především zaměřit na vykreslení a alespoň částečnou rekonstrukci jednotlivých oblastí

kynismu tak, aby se ukázalo, že kynici nejsou jen amorální bořitelé hodnot s absencí

byť i příměsi studu, ale chtěl bych naopak ukázat, že kynické jednání a svoboda

projevu sleduje cíle vrcholně morální a, dalo by se říct, filosoficky podnětné. Přičemž

největší pozornost bude věnována „nejvíce filosofickým“ oblastím kynismu, a to tedy

jejich nauce o ctnosti a přirozenosti. Ovšem vzhledem k rozsahu práce mi jde o

sevřené představení celkové povahy kynismu spíše než o analýzu jednotlivých

pramenů a svědectví o dalším vlivu kynismu. Také se chci v závěru zevrubně zabývat

kynickým odmítnutím teoretické filosofie. Samozřejmě mým hlavním pramenem bude

sbírka Díogena Laertia Životy a názory proslulých filosofů, což je nejucelenější

pramen kynických chretai (neboli výroků) a anekdot. Na závěr bych se krátce podíval

na vztah Díogena se Sokratem a Platónem. Není sice možné se ani v nejmenším

představit, že by Díogenés se vyrovnal Platónovi co do jeho filosofické hloubky a

intuice, ale chtěl bych se pokusit nějak pozitivně uchopit tady tuto Díogenovi

„povrchnost“, hlavně s ohledem na roli filosofa ve společnosti a ve světě.

2. Úvod

Kynismus je bezpochyby jeden z antických směrů, který budil ve své době

a dobách následujících největší rozruch. Vždyť naprostá absence studu a orientace

svého veřejného působení na šokování a pohoršení ostatních lidí by jistě stačilo na

dějinné zapamatování. Když k tomu připojíme silný morální apel, kterým se ostatně

vyznačovaly i ostatní sokratické směry, a uvedeme, že samotné hnutí trvalo v antice

téměř celé jedno tisíciletí, vyjde nám z kynismu jeden z nejvlivnějších antických

filosofických směrů. Navíc jistě není bez zajímavosti, že vliv kynismu nezasahuje

nejen do filosofických oblastí jako také do kulturních. Za typicky kynický literní směr
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můžeme považovat menippovskou satiru, ale v průběhu antiky byli kynici považováni

také za původce různých forem parodie, dialogu, diatribu či aforismu.1

Kynismus to měl již od svého vzniku mezi ostatními filosofy těžké. Tradují se

známé odsuzující poznámky od Platóna na adresu prvních kyniků, tedy na Antisthena

a Díogena, jejichž původcem je nejčastěji Platón. Na druhou stranu si stoici dali

velkou práci, aby se označili za určité pokračovatele kyniků a díky tomu i za nástupce

Sokrata, vždyť tak urputně zdůrazňovali, že Zénón, zakladatel hnutí, se nějaký čas učil

u Kratése, žáka Díogenova, žáka Anthisthénova, žáka Sókratova. Avšak se zdá

pravděpodobné, že primárním snahou stoiků v tomto případě bylo vykázání návaznosti

na Sokrata a kynici se jim tady prostě jen k tomuto záměru hodili. I když nepopiratelně

existuje nějaká i intelektuální návaznost mezi kyniky a stoiky (například příbuzné

pojetí mudrce a určité mravní postoje). Navíc mnohé antické kapacity dokonce

pochybovaly, že kynismus je možné považovat za plnohodnotný filosofický směr,

považovaly ho spíše za určitý způsob života. To vše jen zdůrazňuje celou

rozporuplnost kynického filosofického hnutí.

Co se týče kulturních vlivů kynismu, tak tady je potřeba zmínit kynický vliv na

literaturu, který by se jistě dal považovat za největší ze všech ostatních filosofických

směrů. Jak již bylo řečeno, kynismus zrodil satiru. Dokonce sám tvůrce nové komedie,

Menippos, je počítán mezi kyniky a v tomto ohledu je možné vysledovat kynický vliv

v průběhu věků. Satira má s kyniky společnou metodu, dalo by se s trochou nadsázky

říct, a to zesměšnění. Tak můžeme kynické vlivy sledovat u Lukyána a jeho Šlezích

a úsměvech, či o celé další milénium let později třeba u Erasma Rotterdamského a

jeho slavné Chvále bláznivosti, až k poměrně moderním satirikům a zesměšňovatelům.

Kynik si nebral ani ty nejmenší servítky a obzvláště ne prototyp kynika, snad je

možné říct i kynický mudrc (ano, na rozdíl od stoiků, kynikům je možné přiznat

skutečně i existenci archetypálního mudrce), Díogenés. Jeho naprosté zesměšňování

1
Srv. Marie-Odile Goulet-Cazé Introduction, s.2, in R. Bracht Branham, Marie-Odile Goulet-Cazé The Cynics.

The Cynic Movement in Antiquity and its Legacy, University of California Press, Berkeley and Los Angeles 1996
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tehdejších mravů a pořádků máme dobře zachováno u Díogena Laertia. Ovšem tady

nastává největší obtíž při studiu kynismu – po Díogenovi, stejně tak i po ostatních

starých kynicích, totiž nezůstalo zachováno žádné vlastní dílo, takže jediné zprávy

jsou zprávy od ostatních autorů, mnohdy anekdotického rázu, které obvykle vyjadřují

vlastní nepřátelské nebo naopak příznivé hodnocení kynismu. Tedy nelze říct, že

anekdotický materiál se vyjadřuje o kynismu objektivně, snad u každé zprávy je

oprávněné se ptát, zda pochází z tábora příznivců, kteří chtějí kyniky zobrazit v lepším

světle, či naopak z tábora odpůrců, kteří je chtějí očernit. Proto je často nevyhnutelné,

vzít v potaz recepci kynismu jako neoddělitelnou složku studia kynismu. A také

o pravosti některých anekdot mohou být oprávněné pochyby.

Na druhou stranu je třeba říct, že to přesto nebrání pochopení kynismu v jeho

hloubce, protože duch či hlavní intence kynismu je v anekdotách dobře zachována. Je

nemožné najít něco jako „objektivní“ kynismus, kynismus per se, protože sám kynik

se snažil, aby nás jeho chování, často daleko za hranicí dobrého společenského vkusu,

nějak angažovalo, snažil se, aby nás jeho posměch vyvedl z míry a donutil nás brát

dřívější neotřesitelné za chabé a slabé. Je tomu podobně jako při studiu Sokrata, kde

také chybí jakákoli vlastní literární tvorba. Je možné vykázat určité hlavní rysy, které


[…]


stoici označovali kynismus jako zkratku ke ctnosti97, nároky na sílu vůle a odhodlání

jsou u kynismu skutečně extrémní.

Co se týče oné zmínce o „negativní filosofii“ můžeme kynikům připočíst další

zásluhu v oblasti filosofie, a to dokonce na poli spekulace. Kynici svým neustálým

zesměšňováním nejvznešenějších nauk metafyziků přiměli bezpochyby mnohé z nich

k důkladnějšímu promyšlení těchto nauk, takže často byly tyto nauky paradoxně

zpřesněny, aby se ke smíchu kyniků, který beztak neutichl, nepřidali i ostatní lidé.

O tom nám svědčí ona zkazka o tom, jak Díogenés zesměšnil definici Platónova

člověka, načež Platón musel k onomu výměru přidat navíc i dodatek „s plochými

nehty“.

Podívejme se nyní krátce na spojitost mezi Díogenem a Sokratem. Sokratových

hlavním úsilím byla snaha o dokonalost bytí, o areté. V tomto bodě můžeme říct, že to

také byla hlavní snaha kyniků, v konkrétním provedení se ale liší. Sokratova snaha je

o poznání intelektuálnější; rozhovory se svými žáky nemají dovést jen jeho žáky

k pravému poznání, ale jak je vidět na Platónových dialozích, i Sokrata samého.

Sokrates sám, spolu se svými žáky hledá jakožto zastánce vědoucího nevědění pravé

vědění v dialozích. Postupuje tak často cestou ironie, ale většinou proto, aby i ostatní

účastníky hovoru „probudil“, přiměl je přijmout, že to, co si o dané věci dosud mysleli

(třeba co považovali za dobré a žádoucí), takové vlastně není; je také si dobré

všimnout, že Sokrates často postupoval velmi citlivě (ovšem jen ke svým žákům,

v přístupu ke svým odpůrcům se od kyniků nijak zvlášť neliší; kynik na druhou stranu

je nevybíravý ke svým žákům i obyčejným anonymním posluchačům), jeho ironičnost

nevedla k tomu, že by se ti druzí uráželi (kromě jeho odpůrců). Tady vidíme další

podstatný rozdíl s kyniky. Kynikům úplně chybí osobní rozměr v rozmluvě. Oni již
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nehledají pravdu, neboť jsou přesvědčeni, že pravda není k naleznutí (to můžeme

chápat jako pozůstatek sokratovského vědoucího nevědění), nebo je tak zřejmá, že

nepotřebuje hledání a hledání pravdy samé, nás může často zavést od cesty ke svobodě

a ctnosti. Tak u kyniků vidíme, že se implicitně řídí několika poučkami, které již ale

dále nerozvádějí. To je jim možné oprávněně filosoficky vytknout, protože jakmile

něco přijmeme jen na základě prosté intuice, často se může stát, že to špatně

interpretujeme a založit celý další život na špatně interpretovaných principech by bylo

přinejmenším nešťastné. Na druhou stranu vidíme, že kynici byli velkými skeptiky, co

se týče dosahu rozumové mohutnosti a podle tohoto názoru by nás však jakékoli další

rozumování naopak mohlo odvádět od toho prvního přirozeně a správně

nahlédnutelného (je si třeba přiznat, že principy či chování kyniků mají jistě nějakou

přirozeně nahlédnutelnou oprávněnost). Také kynici se chovali mnohem nevybíravěji

ke svým posluchačům a „žákům“ asi podle přesvědčení, že když athénský lid

nenapravil sokratovský hlas, tak je třeba kynického psa a jeho posměšného štěkotu.

9. Závěr

Jde vidět, že kynici chápali filosofii jako určitou cestu k osobní dokonalosti

podobně jako i ostatní antičtí myslitelé, avšak kynici se od ostatních proudů liší tím, že

nejsou přesvědčeni, že pravé vědění vede k mravnímu zdokonalení. Teoretické

poznání, které mnozí považují za nezbytné k osobní dokonalosti, z určitých shora

navrhnutých důvodů úplně zavrhují a vystačují si s pouhým více méně intuitivním

poznáním toho, co to je přirozenost. Je pravděpodobné, že mnohé z jejich „principů

filosofie“ je přejato od Sokrata, obzvlášť z okruhu Xenofóntova a Antisthenova. Další

důležitý rozměr u kyniků jako filosofů je silná orientace na ostatní lidi. Shora bylo

ukázáno, že kynici se byli ochotni vzdát části vlastní svobody, jen aby mohli

vykonávat „misionářskou práci“ v polis, aby svým smíchem mohli bořit jistoty

ostatních občanů, a tak aby se rozrůstala vlastní obce kyniků. Tento buditelský ráz je

také velmi podstatný pro kynickou identitu, ne nadarmo se jim říkalo psi (tedy kynici),

vždyť nebýt jejich štěkotu, místo v dějinách filosofie by neměli vůbec jisté. Ale na

druhou stranu je dobré poznamenat, že přes všechen sarkasmus a posměch kynici byli
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u svých spoluobčanů velmi oblíbeni. Vždyť u Laertia čteme, jak jakýsi mladík rozbil

Díogenův sud, ale lidé mu poskytli nový98, podobně po jeho smrti mu athénský lid

postavil sloup a na něm psa z parského mramoru.99 Doufám, že se mi podařilo ukázat,

že kynismus nebyl jen špatným svědomím té doby, které boří vše, na co přijde, ale že

kynici přece byli bohatým přínosem pro lidi tehdejší doby a i pro doby pozdější.

Nakonec si myslím, že poselství kyniků je aktuální i dnes, vždyť snaha o skutečnou

svobodu a provozování této svobody nám může být reálným měřítkem toho, na čem

skutečně záleží a toho, co je odvozené od pouhé konvence. Přece jen boj proti dobové

inkarnaci sféry nomos by měl být vždy alespoň částečným úkolem filosofa.
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