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Pouze antickým kynikům se vedle stoiků dostalo poněkud pochybné cti, spočívající
v jakémsi kulturním zobecnění samého názvu jejich postoje je hnutí. Bohužel pro ně, toto
zobecnění míří opačným hodnotově vzato opačným směrem než v případě jejich částečných
pokračovatelů: zatím "stoik" se stal téměř synonymem pro "filosofa" ve smyslu člověka
schopného neochvějně snášet velké pohromy i drobné ústrky života, "cynik", jenž není
takovému postoji o nic vzdálenější, propůjčil své jméno sémantickému zvratu, jímž se z něj
stal "mravně otrlý, bezohledný člověk", případně "nestoudník" (Lumír Klimeš, Slovník cizích
slov, Státní pedagogické nakladatelství, Praha, 1981, s. 87; význam "kynik tj. přívrženec
kynismu" je též uveden, ovšem až na druhém místě - u "stoika" je naopak historické pořadí
dodrženo: až na druhém místě je to "člověk lhostejný k vnějším dojmům, klidný, vyrovnaný",
s. 681). V obojím případě stojí za sémantickou historií důraz na formu a přehlížení obsahu,
díky němuž mohlo dojít k redukci kynického postoje na vnější podobu jakéhosi amoralismu,
vzdálenou původní snaze použít amoralismu k záměrné kritice a následné nápravě morálky.
Vzhledem k velmi fragmentárnímu stavu dochovaných pramenů je každé úsilí o seriózní
nápravu kynické pověsti vítaným filosofickým podnětem - tím spíše v českém filosofickém
prostředí, v němž nebývá kynikům věnována přílišná pozornost (na rozdíl například od
Německa, kde staré hnutí "aktualizovala" Sloterdijkova Kritika kynického rozumu).

Předkládaná práce (51 strana včetně bibliografie) se pokouší o rehabilitaci kynického
postoje či úsilí - a že jde o postoj spíše než systematickou nauku sama ukazuje - na základě
rozboru hlavních kynických témat od přirozenosti až po kosmopolitismus. Kromě volby
tematické, která je do značné míry usnadněna tím, co z kynických názorů se nám vůbec nějak
dochovalo, provádí autor též dvojí volbu historickou: ponechává stranou pozdější vývoj
kynického hnutí v samotné antice a soustředí se na jeho prvotní řeckou fázi; v jejím rámci pak
klade důraz na postavu Díogena ze Sinopé, jehož představuje v částečném a rozumně pojatém
kontrastu s takříkajíc prvním kynikem Antisthénem, a také v návaznosti na sókratovské
motivy, které kynikové rozvinuli typicky (a programově) neplatónským způsobem. Celkově
tak lze říci, že předkládaná práce má syntetický spíše než analytický charakter a že se snaží
vyhmátnout hlavní rysy kynického postoje způsobem, jenž svědčí o podrobném studiu
pramenů a vlastní schopnosti formulovat jasné a netriviální závěry. Vzhledem k tomu se ve
většině poznámek v tomto posouzení skrývají možné náměty pro příští rozšíření zde
studované problematiky.

Po jasné formulaci cíle práce následuje Úvod (s. 7-13), v němž je vlastně podrobněji
rozvedena kynická (i obecnější) obhajoba filosofie jako aktivity nepřevoditelné pouze na
teoretickou činnost. Součástí úvodu je též stručná genealogie kynismu až po jeho moderní
vliv (včetně zajímavé zmínky o Erasmu Rotterdamském). Z této genealogie nutně a logicky
vyčnívá zakladatelská postava Antisthénajako Díogenova předchůdce (pokud se nemýlím,
úplnou jistotou o tom, že Díogenés byl opravdu Antisthénovým "žákem" nemáme; ovšem o
tom, že se jeho učením tak či onak zásadně inspiroval, není jistě pochyb). Antisthéna líčí
autor jako pravověrného sókratika, mimo jiné smířlivějšího k dobovým institucím athénské
obce; Díogenés je ve srovnání s ním hůře uchopitelný jako celistvá postava, jistě i proto, že
ztělesňuje skutečný posun od přece jen tradičnějšího působení svého učitele či předchůdce
k novým formám předvádění filosofické nauky veřejným vystupováním. Odtud sepětí
Díogena s jako by "rozvinutým" kynismem včetně důrazu na svobodu proj evu čili parrhésia,
která sehraje významnou roli v římském revivalu kynismu. Díogenés podle autora

radikalizuj e filosofii redukcí na j ej í praktické (snad lze říci performativní) stránky - to ale
neznamená, jak autor správně podotýká, že by zde zmizely všechny motivy odvozené od
Sókrata: například otázka učitelnosti ctnosti, kterou zdá se Díogenés předpokládá potud,
pokud své veřejné chování pokládá za potenciálně vlivné čili následovatelné.

Další kapitola (s. 14-19) je tak logicky věnována samému Díogenovi, přesněji řečeno
základní rekonstrukci života včetně řady anekdotických situací, jimž tradice přikládá značný
význam. Zmíněnaje i nejasná epizoda spjatá s možným paděláním mincí; může však jít o
metaforickou licenci (autor připomíná dvojznačnost výrazu politikon nomisma, s. 15). První
část filosofického jádra práce se začíná rýsovat v další kapitole, v níž přichází na řadu
Díogenova nauka (ve smyslu východisek jeho praktického působení) (s. 19-22). Nikoli
překvapivě zde dominuje sepětí motivy ctnosti a asketickým životem, jenž zakládá i
ztělesňuje vzývanou autarkeia čili soběstačnost. Ta je též základem kynického přehodnocení
hierarchie člověka a zvířat, která jsou svými užšími potřebami blíže bohům.
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Toto přehodnocení (k němuž viz např. s. 27) přímo souvisí s motivem přirozenosti,
fysis, jemuž je věnována další kapitola (s. 23-31). Současná redefinice i vlastně dost
konzervativní pojetí přirozenosti, odlišené od morálně spornějších konvencí či zvyků (kterých
je oproti jedné přirozenosti vždy více) je téměř jistě svorníkem kynických názorů na různé
oblasti lidského života a společnosti. Autor nabízí potřebné srovnání přirozenosti podle
kyniků a podle sofistů - jakkoli právě v tomto bodě by byl možná na místě podrobnější rozbor
různých myslitelů běžně shrnovaných pod nálepku sofistického hnutí (autor se soustředí na
Antifóna, a také, velmi stručně, na platónskou kritiku sofistického postoje). Plodnější aspekt
kapitoly tak shledávám v promyšlení zmíněné hierarchie božského, lidského a zvířecího, a
v návaznosti na ni pak v kladení otázky, jak pozitivně vykázat kynické pojetí přirozenosti
s jeho napětím mezi intuitivním obratem k povaze čili přirozenosti "necivilizovaných" věcí a
snahou očistit tímto obratem lidské společenství.

Lze říci, že témata a zpracování dalších kapitol nabízejí odpověď na tuto otázku, ať už
se tato odpověď týká užších ohledů konkrétního životního stylu v jeho přímo názorných i
jazykových projevech: viz askeze jako téma kapitoly šesté (s. 31-37) a parrhésia probíraná
v kapitole osmé (s. 42-48). V souvislosti s šestou kapitolou bych rád připojil první poznámku,
týkající se možnosti dalšího zkoumání: autor věnuje potřebnou pozornost otázce vtipu a
zesměšnění (s. 34-36), přičemž obecné motivy v jeho analýze naznačují, že tato otázka by si
možná zasloužila samostatnou kapitolu; její zařazení do kapitoly o askezi má takříkajíc
performativní logiku, na druhé straně však může zastřít případné vazby vazbu kynických
posměšků na (obvykle netematickou) práci s jazykem.

Další poznámka stejného ražení se týká motivu parrhésia, jenž se objevuje (mimo
jiné) v šesté kapitole. Na s. 37 autor sám správně konstatuje, že kynická "svoboda projevu"
často hraničí s prostořekostí - a samozřejmě s tím, jak se kynik vedle svých slov chová.
Z tohoto hlediska se ovšem zdá, že přece jen vyvstává určité napětí mezi prostořekým a
šokujícím rozměrem parrhésia na straně jedné a (na straně druhé) oním rozměrem ryze
individuální asketické výchovy, jenž naopak zdůrazňuje mlčenlivou soustředěnost, a to včetně
chování na veřejnosti (viz s. 31-32 s delší citací o Díogenově výchově synů Xeniadových,
která končí: "vedl je k tomu, aby chodili dohola ostříháni, bez jakékoli ozdoby, bez chitónu a
bosi, mlčky, na ulicích jen na sebe hledíce"; kurzíva K.T.). Domnívám se proto, že toto napětí
mezi by stálo za trochu podrobnější rozbor.

K motivu parrhésia, svoboda projevu, bych na okraj dodal upozornění na teprve loni
uveřejněné přednášky Michela Foucaulta z let 1982-1983 (Le gouvernement de soi et des
autres), v nichž je tento motiv probírán v rozsahu prakticky celé řecké literatury od klasického
až po řecko-římské období. Sám jsem se k Foucaultovu výkladu dostal až po dokončení
předkládané práce; je pravda, že kynikům v něm není věnováno příliš mnoho místa Oe však,
na s. 47, konstatována praktická zaměřenost a víceznačnost jejich parrhésia), přesto by však
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mohl být pro autora práce zajímavý. - Na okraj: při stručném zasazení kynické parrhésia do
kontextu napětí kynického a tradičně politického postoje cituje Foucault slavnou anekdotu,
podle níž se Díogenés představil Alexandru Velikému jako pes, a to s následným
vysvětlením: "Lísám se k těm, kteří mi dávají, štěkám na ty, kteří mi nedávají, koušu ničemy"
(Foucault, s. 265 = DL VI, 60). Významné přitom jistě je, že tento popis psí ctnosti
nápadně připomíná popis psa jako strážce obce a prvního modelu filosofa v Platónově Ústavě;
mohlo by jít téměř o citaci (nebo převzetí společného textového zdroje či obecného rčení).
Tuto podobnost zde nezmiňuji samoúčelně, ale s ohledem na to, že sám autor - znovu jistě
správně - zdůrazňuje "značně osobní charakter" kynické ctnosti (s. 20, a jinde). Rozhodně
souhlasím; zároveň ale platí, že i myslitelé ostře intelektuálního ražení Gako Platón nebo raní
stoikové) chápou ctnost jako ryze osobní rys, který se do obce či jiného politického pole
promítá vždy z duše jedinců, kteří v ní žijí: povaha obce vyjadřuje povahy občanů. Platónská i
kynicko-stoická linie tak právě v tomto ohledu zastávají velice podobné pozici.

Otázka sókratovské inspirace této pozice nás přivádí k osmé kapitole (s. 42-48), v níž
autor směřuje ke srovnání kynického a sókratovského pojetí ctnosti. Charakteristika pojetí
Sókratova, odvozená především z Platónových dialogů (viz s. 47), je vzhledem záběru práce
nutně zjednodušená, zajímavý je ovšem důraz na absenci osobního rozměru v kynických
rozhovorech, a tím na jeho kontrastní význam pro dotazování Sókratovo (s. 47/48). Tento
motiv doplňuje kynickou nedůvěru v moc rozumového kladení principů - v této souvislosti se
autor naštěstí vyhýbá příliš zjednodušenému pojetí teorie jako "úniku před nahodilostí světa,
které se naopak kynici rozhodli postavit tváří v tvář" (s. 46-47 se správnou kritikou
Branhamovy formulace). Vše tedy vede k potvrzení intuitivně odůvodněného, přesto však
prakticky konzistentního odklonu od sókratovského intelektualismu, který naopak svým
specifickým a systematickým způsobem prohloubí stoikové. V tomto smyslu je formulován
stručný závěr práce (s. 48-49), shrnující kynickou nedůvěru v to, že "z pravého vědění plyne
ctnost."

Pro stručnou závěrečnou zmínku jsem nechal kapitolu sedmou (s. 37-42), věnovanou
kynickému kosmopolitismu a vztahu k náboženství. Zejména první z těchto otázek vede
k diskusi o tom, zda měl Díogenův kosmopolitismus jen čistě negativní povahu, tedy zda jde
o pouhé vydělení se z každé jednotlivé, konvencí a partikulárními zákony řízené obce, nebo
zda v něm lze shledat i nějaký obsahově pozitivní rys. Autor cituje různá stanoviska (Moles,
Niehues-Probsting) a kloní se k možnému spojení Díogenova postoje s nejen negativní
koncepcífosis. V zásadě tak platí, a potvrzuje to historie hnutí v řecké i římské době, že
kynikovéjsou vůči formám vlády a státu indiferentní ajejich kosmopolitismus je v první řadě
morálním stavem (viz s. 40). Tento závěr je jistě přijatelný. Patří přitom k těm momentům
práce, který by stály za hlubší samostatný rozbor - snad včetně srovnání s kosmopolitismem
stoickým.

Je-li autor je zřetelně nakloněn kynickému snažení s jeho primárně intuitivním pojetím
přirozenosti (tedy pojetím, které se samo chápe jako přirozené souladné se svým předmětem),
má zároveň od předmětu svého zkoumání potřebný odstup. Hodnocení dochovaných výroků i
jejich moderních interpretací je vyvážené a nevykazuje žádné závažné nedostatky. Zmíněná
možnost podrobnějšího prozkoumání některých motivů či svědectví je přitom něčím, za co je
svým nabádáním k sevřenější povaze celku práce odpovědný i její vedoucí čili autor tohoto
posouzení. Při hodnocení práce se přikláním k velmi dobré, jakkoli je možné, že ústní
obhajoba překloní známku k výborné.

V Praze, 1. září 2009

Karel Thein, Ústav filosofie a religionistiky FF UK